Pro qua limitatione illud erit notandum, quod si in fine tunc illud terminum causa non expediat, potest impetrari auctoratio, ad cuius ramen concessionem opus est, vt antea constet de negligentia Iudicis Ordinarij, ita ut per hunc, non aliud fieri, nolle, vel non curare causam infra biennium assignatum expediat fore, ita quod ex sua causa, & opera defectus & culpa appareat. Et enim si ex ipsis Ordinarij parte minimè steterit, quominus intra assignatum tempus à Concilio causa desierit terminari, sed ob caute grauitatem, aut qualiter, aut parcum calligatione & subterfugia fuerit dilata; minimè amittit primam instantiam, & fauorem Concilij Tridentin. ex viuenterali regula inducunt, vt probat Marquesanus de commissionibus, part. 2. §. 4. num. 54. Leo in Thesauro fori Ecclesiast. cap. 1. num. 72. part. 2. Aloysius Riccius in practie Aucta. resolut. 334. à princip. & in decis. Curia Archiepiscopalis Neapolitan. decis. 153. part. 4. Qui dux telantur ita fuisse decisum à Sancta Congregatione Cardinalium, quos sequuntur Barbola in pastorali, tom. 2. allegat. 81. sub num. 9. Ioannes Mathe Nouarius in noui iuris Pontific. practie. conclus. 1. de causa prima instantia, conclus. 2. alias 55. num. 3. & 4. & nemine horum citato idem bene probat Narbona in l. 59. gloss. 1. num. 95. tit. 4. tom. 3. lib. 1. Recopilat. qui tamen ex Marsilla, & Ioann. Galemat, refert ad literam declarationem Cardinalium in hac: Congregatio censuit, si per Iudicem non steterit, partes alios Superiores adire non posse.

Et comprobatur, nam vbi cumque in iure causatur, causam tunc intra certum tempus terminandam terminare, si non procurant, tunc in pecuniam negligentia commissæ, eis omisssis, superiori adiutori poterit, atque fauorem dicendum a decreto Tridentin. amittit, non ut Superior incipiat denud alium processum, sed iu codem statu assumpit prosequatur: ex hoc tamen decreto nullatenus deduci potest (proto conitarium aliqui putarunt) instantiam tunc iure Canonico perire, prope abunde diximus, & numero probauimus in tractatu de Regia profectione 4. cap. 2. à num. 63. cum seqq. & a num. 15. quibus adde nouiter Narbonam in l. 59. gloss. 1. à num. 73. lib. 2. tit. 4. tom. 3. Recopilat.

Hanc Tridentini principalem limitationem, de qua num. 2. exhortat Narbona vbi proxime a num. 74. & sequentibus, & a num. 86. & a num. 100. cum venerabilis, de exceptionibus, notabilis glossa in l. intra virile, verb. Egressi etiam, ff. de minoribus, quinquemvirum, ff. de adulteriis. Ibi cum

cum ipse, ff. de excusatione, tutorum, l. fin. ad finem, C. de adulterio, & Narbona ibidem n. 97. & sequentibus, latius comprobatur; ab ipso Iudice esse probandum lapsum termini non sua culpa, & negligencia fuisse transactum.

Erit tamen animaduertendum, quod ad hoc ut negligenter Ordinarii detegatur; tenetur pars non semel, t̄ sed plures protestari apud eundem Ordinarium, ut causam terminet, neque labi patiatur biennium Concilii secundūm Alexander, conf. 64. lib. 1. & conf. 64. lib. 6. Filiūnum in cap. licei causa probacionibus, Capitulum decif. 1. ad fin. Afflictis decif. 5. Craueta conf. 270. num. 5. Antonius Gratianus in annotationibus ad cap. 5. lib. 3. praxis Orlaniensis verbis. Dunmodo, num. 7. vbi num. 88. referit Go-mitem in regula annal. posse. 70. Narbona in l. 59. glossa 1. num. 100. lib. 2. tit. 4. tom. 3. Recopilation. Pedemontan. decif. 12. num. 6. vbi de communi testatum Grammaticus 200. 31. num. 3. Riccius in practica Averia, refolut. 34. num. 1. & in decif. Curia Archiepis. opalis Neapolit. decif. 120. par. 4. Barbola in tractatu de potestate Episcop. 10m. 2. allegat. 8. 1. num. 9. ad finem. Ioannes Marie Nouarius in noui iuriis Pontificis practico. refolut. cap. de causa prime instancie. conclus. 2. alias 55. num. 4. in fin. fol. 144.

Pro quibus omnibus notanda erunt quae Sacrae causa de appellatione, quest. 15. à num. 278. & n. 281. in hac: Sub t̄ declara terio, ut ista auocatio fieri non debat; nisi procedere negligenter Ordinarii, & idem debet Ordinarii fuisse prius requisitus pro expeditione causa, ut pſ. Marchesanum retulit, & sequitur sum infra quest. 7. in ampliatione, num. 55. amplif. 16. & quod requiritur negligenter Episcopi; alias Num. 5. Legit non possit se invocare, disponit idem Concilium Trident. quod ad hoc citauit etiam supra lib. 1. cap. 66. sub num. 12. vbi videtur, quia multa scripti de aduocatione causarum proper negligenter Iudicium, & an requisito facta coram antecessore pro expeditione causa constituitur successorem t̄ negligenter, vide Marchesanum cap. 6. num. 79. vers. finem, fol. 78. & quomodo debet fieri requisitus, & quoies, vide infra dīl. quest. 7. amplif. 16. num. 50. & sequentibus, & an debet fieri in actis, vide supra hac eadem quest. sub num. 181. vers. 1mō, quod sifstat, art. 9. &c.

Comprobatur; nam vbi permittit aditus ad secundum Iudicem ob negligenter Primi, ille aditi non potest, nisi prius contlet de negligenter Iudiciis, ut per Rotam apud Cardinali Blanchedi in Vrbitanen. Parochialis 1. 88. In alia decisione coram Gipso in Ariminensi. Canonizatus 29. Octobris 1593. Obseruat Gratianus in dispensatis forens. cap. 91. num. 31.

Transacto tamen bieunio, etiam ob negligenter Ordinarii, t̄ poterit nihilominus Index ipsi sententiam proficer, re adhuc integrum, hoc est, antea quam pars grauata viatur hoc permisso remedio, ut a Superiorum libertate con fugere queat, vt post plures Doctores bene comprobatur, & ponderat ex eidem Trid. verbis Narbona vbi proxim. num. 101.

Secunda exceptio prædicta vniuersaliter regulæ Concilij appetit ex eius & verbis, ibi. Nec ante a aliis committantur, nec auocentur, nec appellations ab eisdem interpositis per Superiores quoque recipiantur, coramzze commissio, aut inbibitio sit, nisi a diffinicta, vel a diffinitius vim

habente, & cuius grauamen per appellationem & diffinitiu[m] reparari nequeat, in cuius comprobacione vide quae latius deduximus supera hac 2. part. cap. 5. §. 2. à num. 1. & seqq. quia amplius non repetit.

Quantum autem ad articulum auocationis in prima instantia, quæ in hac Concilij parte annunciatur, t̄ sed latius tractatur infra à num. 3. cum sequentibus, & in §. unico. Et in ceteris capitibus sequentibus huius 2. part.

Tertia exceptio legitur in codem Tridentin. decreto t̄ consequentiæ, ibi: Ab his excipiuntur 13 causa, que iuxta Canonicas sanctiones apud Sedem Apostolicam sunt tractanda, exornat, licet obiter Barbola in pastorali, tom. 2. allegat. 81. m. 10. Nicolaus Garcia de beneficio 6. part. cap. 3. à num. 6. Paulus Piaequinus in praxi Episcop. 2. p. cap. 4. de persona Iudice, num. 3. Nouat in noui iuriis Pontificis practico, conclus. cap. de causa prime instancie, conclus. 1. alias 54. num. 7. Leo in Thesauro fori Ecclesiastice, cap. 1. num. 73. Narbona in l. 59. gl. 1. num. 43. & 44. & à num. 188. apud quem videtur aliquas ex his causis, quæ apud Sedem Apostolicam sunt tractandas de iure, sed latius Barbola allegat. 50. n. 3. & seqq. ad quos remitto.

Quarta exceptio (quæ frequenter accidit in hoc Sopremo Senatu, & quæ maximè relevanter prædicta est, & attenit inspicitur) habetur in codem decreto Concilij, ibi: Vel quas ex vigeni rationib[ile] causa indicauerit Summus Romanus Ponifex per speciale rescriptum signatur Sanctoritatem sua manu propriâ subscribit, committee, aut auocare.

Licet enim Sedes Apostolica sit fons & origo tantum iurisdictionis spiritualis, & Ecclesiastice, t̄ Summissus Dominus sit vniuersaliter, ita ut eum omnibus totius Orbis Ordinariis concurret, possitque omnes causas suæ in prima, siue in alia quavis infinita pendentes ad libitum sue voluntatis ab illis auocare, ut non solum est, & copiosè de hac Papa Regali tractamus, & deduximus infra hac 2. part. cap. 3. à num. 86. cum sequentibus, tamen dignatus est Summus ipse Ecclesie Pastor, vigenitissimus de causa motus ex dicto decreto prouidere de remedio, ne cum tanto dispedio partes extra suas prouincias, & Regna litigare cogantur, nec extrahantur, atque ne frustretur Ordinariorum iurisdictione, ut latius consideratur haec 2. p. cap. 3. per totum, sicut & de iure pra oculis semper habuere Principes, cum ad huiusmodi auocationem ab Ordinariis nec folement, nec debent ipsi Principes facile morieri, nisi ex magna, & vigeni causa, atque necessitate intercedentes: affetti quippe Reipublice ingens deterrimentum, & sublatius litigantibus intolerabile prejuidicium ac dispendium, vergitque in contumeliam Iudicis inferioris, ut post plurimos Doctores dilucidè obseruamus in dicto capitul. 31. à n. 87. cum sequentibus.

Idem nouam formam ultra ius commune, & Curialem stylum t̄ præfatum decretum Tridentin. induxit, ne facilè ex negoziacione & suggestione litigantium, atque Curialium cause auocentur ab Ordinariis in maximum eorum iurisdictionis, & parium dispendium, & notable prejuidicium, ideoque ultra stylum Romanae Cucie, vñque tunc visitatum, duo speciaffissima sunt hoc decrete Tridentini nouiter pro forma,

forma, & commissionis validitate introducta: alterum quod nisi ex vigeni rationib[ile] causa, t̄ causa, quam suo dumtaxat iudicio, & arbitrio, & non alterius specialiter reseruant Ecclesie Princeps, ibi: Vel quas ex vigeni rationib[ile] causa, indicauerit Summus Romanus Ponifex, &c. Quare cum iudicium causa, an sit legitima ad effectum auocationis expediente in arbitrium Papæ sit positum, illius non egreditur personam, t̄que forma personalissima, quæ a Principiis persona nullatenus recedere potest, text, cum materia & ibi communiter Doctores in l. si quis arbitrat, ff. de verborum obligationibus, l. fin. C. de contrahenda emptione, l. finem in princip. ff. de locato & conducto, exornat Cardinali Mantica de contrahenda, lib. 2. tit. 2. à num. 14. & seqq. Et inferioris viterius comprobabitur personalitas hec in subscriptione, per alium ultra plenum Pontificem non facienda, nec admittenda, ex defectu forme solemnis requisita ad probacionem auocationis.

Secunda specialitas continetur ibide: Per speciale rescriptum t̄ signatur Sanctoritatem sua, manu propria subscribit, commitit; ita ut non sufficiat signatura gratia, aut iustitia, ut solutum est expediti, signatura enim gratia, & signatur iustitia, dicitur sive sunt pontificis Tribunalum Papæ: vnum, id est signatura gratia, vbi ipsius Ponifex Maximus presidet, in quo proponantur ut plurimum tes, & negotia gratae concernentia: & alterum, hoc est signatura iustitia, vbi non ipse Papa sed vnu Cardinalis tanquam Praefectus presidet, & in illo expedientur commissiones, & rescripta institutam concernentia, ut per Staphileum in tractatu de signatura iustitia, & Gomecum in competentia virrisque signatura, quod collocavit sub regulâ de non indicando iuxta formam supplicationis, post quest. 15. Et idem appellante signatura gratia, & signatura iustitia, quia ibidem lignantur, id est subscribunt rescripta gratia, & iustitia, vt palam est, & scriptis Rebuss in præf. tit. de signatura gratia, num. 11. 12. & 17. Hieron. Gonzalez in regul. 8. Chanc. gl. 60. num. 54.

Quare in his commissionibus auocatoriis in primâ instantia quædam & irregulârē & noua forma inducta fuit, & ultra communem stylum introducta ex nouiori dispositione Tridentin. ut non sufficiat per ipsa Tribunalum expediti, sed insuper ut commissio ipsa manu propria Sanctoritatem subscribatur, ut ex codem decreto Tridentin. notant Nicolas Garcia de beneficio, 6. part. cap. 3. à num. 6. Piaequinus in praxi Episcop. 2. part. cap. 4. num. 3. in princip. Franciscus Leo in Thesauro fori Ecclesiastice, part. 2. cap. 1. num. 73. Riccius in praxi Archiepisopati Neapolitan. 4. part. decif. 273. num. 7. Barbola in tractatu de potestate Episcop. tom. 2. allegation. 81. num. 10. Flores de Mena prædicarum quest. lib. 1. quest. 12. num. 11. Joannes Marie Nouarius in noui iuriis Pontificis practico, conclusio, cap. de causa prime instancie, conclus. 1. alias 54. num. 7. fol. 141. Narbona (nullum ex his allegans) in l. 59. à num. 191. & 204. lib. 2. tom. 3. Recopilation. dicentes & has commissiones, nisi ex vigeni, rationib[ile] causa Papæ arbitrio & iudicio reseruata, fuerint subscriptæ, non valere, nec admittendas.

Et quod subscriptio propriæ manus Sanctissimi requista t̄ Tridentin. in dict. cap. causa 21 omnes, si forma expressæ dixit Gregorius XIII. in sua Bulla superiori adducta in cap. 3. à num. 1. bae 2. part. proprie principium, ibi: Decretis bullis Concilii non conveniunt, nihilque praedicti illi inferri, vel eorum forma in aliquo violari, &c. Et forma dicitur, quando lex sic eam vocat, Petrus Sardus conf. 182. à num. 8. & post Ruinam, & Brumam firmat Beccius in conf. 12. num. 27.

Nam cum hoc decretum requisita haec appetit ultra ius commune pro solemnitate, substantialem formam induxit, scilicet consenserit, post alios Rolandus à Valle conf. 72. num. 61. lib. 3. Virginis Vocatus in constitutionibus Marchia glo. 6. num. 163. & 165. Augustinus Barbola axiom. 100. sub num. 1.

Et quia, quando lex aliquid inducit de novo cum certis t̄ modificationibus, quidquid in ea exprimitur, censetur datum pro forma, Anchiaranus conf. 241. num. 6. in fine, Decius conf. 61. num. 2. & dicit singulariter Alexander conf. 82. num. 3. lib. 1. Mires de maioratu 4. part. quest. 20. num. 197. alios citat Domin. Ioannes del Castillo conuersari, tom. 6. capitul. 99. num. 10. Glossa recepta in Clemencia 1. verbo, Inhabitantes de iure parvorum, cuius autoritate ita iterum tenuit Anchiaranus in conf. 31. vñsa quadam petitione, Paulus Castrensi in conf. 184. num. 2. volunt. 1. optimè Felinus in cap. cum dilecta, num. 6. ver. scilicet Nonum signum, de rescriptis, Decius conf. 262. num. 4. & conf. 612. num. 2. Ignatius del Villar in Syria responsorum, lib. 1. respons. 15. num. 3. dicentes, quod quando lex, vel statuum prouidet aliter, quam ius commune cum certis modificationibus: quidquid ibidem exprimitur, habendum esse pro forma.

Quod & in specie procedit, quia quando lex inducit t̄ nouum aliquem probandi modum, ed 24 quid in probatione actus aliquam certam qualitatem, aut modificationem adicit: formam inexequibilem inducere consenserit; vt post Bellum, Tellum, Fernandez, Molinam, Putthrum, Chaquerium, & Azebeum obseruar Castillo in tractatu de tertio, capitul. 20. num. 25. Mires de maioratu 4. part. quest. 20. num. 175.

Hinc est, quod quando subscriptio, vel ferratio manu propria t̄ requiritur a iure, est forma, a qua nullatenus recendunt est, ita ut aliter conseruant rescripta nullam fidem faciat, nec valebit, text. in l. 1. institut. de emptione. & venditione. ibi: Conscripta, vel manu propriæ contrahentia, vel ab alio quidem scripta, & contrahentibus autem subscripta, text. in l. fin. ff. de operis publicis, ibi: Non in proprio titulo scribendo, &c. text. est in Lubenius 16. ibi: Manus sua, C. de ergatione, militar. annona. lib. 11. texti, optimis in l. inbus, & ne autem, verisimil. Sin vero, ibi: Quid est, si testator inferre eum in certum locum abire, vel liberalibus studiis inbu, vel donum suis manibus extrire, vel pingere, vel exponere ducere; quia omnia testatoris voluntates in ipsius solius persona intelliguntur inclusi, C. de caduci talendi, l. 2. C. de his qui veniam impetrare.

Ex quibus iuribus communiter t̄ deducunt 26 Doctores, quid est qui manu propria, voce, aut persona

persona sua aliquid facere tenet; non potest id per alium explicare, Matieno in l. 1. tit. 4. glossa 16.n.5. lib. 5. Recopil. Et per dictam l. 2. ita ponderant Angelus in l. 3. ss. rem raaem haberi, Imola, Hostiens. Ioannes Andreas, Antonius, & Panormitan. in cap. cum defidres de sententia excommunicationis. Tiraquellus in l. 16. connubialibus, verb. Confess. n. 8. fol. mibi 398. Vbi quod ab hac forma non recedunt, nec per aquipollens, nec per actum fictum, sed omnino vctum fieri debet, ad quod alias allegat.

Et dispositio omnis respiciens personalitatem non verificatur in eo, qui per alium factum, si pro forma ab statuto sit ita dispositum, Burarius consil. 73. num. 22. & num. 23. Bald. in l. fin. de excusata tuto. Bolognet. in Avesbent. habita. num. 165. C. ne si pro parte, Roncheghal, post Imola, & alios in l. 5. num. 26. ff. de dubiis reis, Carrocio in locato. 1. part. tit. de fidelocatio. q. 8. num. 21. Giurba decif. 1. 8. n. 30. Qui etiam addunt, quod vbi ad actum s' expediendum persona industria est electa; admittitur substitutus, si ita sit loci, aut regionis consuetudo, non aliud.

Atque idem subscriptio pro forma apponitur, 28 & iuxta text. in l. empor. §. Luinus, ff. de patitis, Arctinus mirabiliter in l. si ita stipulatus, Crysogonus, num. 11. versic. Ad illam. ff. de verbis. Brunus in tractatu de forma, versicul. Praedicta procedenter, & alij relati per Antonium Gabricalem, tit. de presumptionibus, conclus. 3. num. 32. Iasson. in l. cum antiquitate, §. fin. per text. ibi, C. de testamento, num. 12. Decius in l. bac confitissima, num. 9. C. eodem tit. Menochius de presumptionibus, lib. 5. presumption. 66. num. 14. Hieronymus Gonçalvez in Regula 8. de alternatibus, glossa 60. a num. 1. & a num. 31. & a num. 37. Rota per Puteum decisionem. 225. num. 2. & 3. lib. 1. & facit dicta Regula 8. ibi: *Manu propria subfigurata*. Qui Doctores etiam tractant, an vbi requiratur subscriptio propria manu, suffici scriptio sola propria manu, & concludunt sufficere, ex rationibus & fundamentis consideratis ab eodem Gonçalvez in dicta glossa 60. a num. 31. & sequentibus. Propt in casu de quo agimus sufficere, dicendum erat, subscriptio auocatiois ab Ordinatis propria manu Sanctissimi scriptum esse, quod impossibilis videtur causa existentia.

Licit etiam hoc casu dato pro & contrario virgebat, quod quando subscriptio manu propria requiratur ad eundam dannum territ, & ad eius interesse & praejudicium (ve hoc in casu de quo agimus) non sufficit scriptum propria manu ab ipso subscriptione ex aliis praefatim limitationem sublimitat citavi & sequenti à Hieron. Gonçal. d. glossa 60. a num. 39.

31 Similiter text. huic cap. causa omnes, & repetitio in Auen. ne decurio, aut cobortalis perdatur in ius. & c. alij constitutione Iustinian. 151. in hac verba: *Suggestionibus per Epistolam glorie tua facta sibi, que dicit: non ex eis efficitur Decisiones, aut cobortales, cum publico praeiustore, cum ipsis iure agendum est, ad diuersa iudicia, vel ad hanc Alnam perdudcantur verbum, vel in alias mittantur provincias. Separumero autem sacras nostras praberis iustitiae, que id vestini, &c.* Si tamen necessitas incedat, ut bniusmodi aliquid agatur, nulli nostrorum Magistrorum, exceptio Thonorio, concedimus, ut Coborta-

tem, aut Decisionem ad hanc Alnam verbum indicet causa perdidi faciat: nisi sacra aliqua intencionis iusso, que expressis verbis id praecepit: quam ipsam conuenit ut excellencia tua perdido, nec civi decretuum tuum ipse hic in ius perdatur, cum ita fieri, id expedita publico; ne si ex his locis ubi publicas tractant pecunias, abstrahantur; hanc anfan arripiant nocumenium inferendi contra Rempublicam; que igitur nobis placuerunt, & per hanc nostram praemacitam declaraver formam, ea studito Excellencia tua effectus & fini tradere, &c.

Hinc est, quod cum haec forma sit substantialis subscriptio avocatorij & in prima instantia 32 non iterum requiri a prefato Decreto 20. Tridentini, ita ut aliter non valeat subscriptio; nec admittatur in praeiudicium ordinarij iurisdictionis, & partium litigantium; nisi sit neupe subscriptum de propria manu Sanctissimi; ab eadem forma recedendum non est, etiam si alii legitime expeditus dicatur subscriptum, & quia forma non potest per aquipollens adimpleri. Gloss. verb. transponentes in cap. cum dilecta, de re scriptis. Tiraquellus de retract. Linagier. §. 1. glossa 11. num. 11. versic. Hec, & §. 36. glossa 1. num. 8. & in tractat. de legibus connubialibus, glossa 6. num. 26. & glossa 7. num. 188. Olafus decif. Pedemontana 163. num. 4. cum seqq. Alderanus Maecardus de generali statutorum interpret. conclus. 9. n. 62. Barbola axiom. 100. n. 5. maximè quando dispositio non consideravit effectum, & vt hoc Decretum Tridentini, quod 34 respexit dumtaxat inconveniens in principio, & origine auocations existens. Decius in cap. de appellationibus, a n. 5. & seqq. de appellationibus, Zephalus consil. 35. n. 46. lib. 1. Menochius consil. 131. num. 15. Olafus decif. Pedemontana. 92. num. 15. Cardinal. Tschos littera L. conclus. 414. num. 38. Barbola vbi proxime, & ampliar numeris.

Etenim forma continet solemnitatem actus, ut probant Doctores. Felinus in cap. cum dilecta, n. 26. vers. Quoniam, de rescriptis. Zephalus consil. 12. num. 11. tom. 2. Valencia la Velalquez consil. 177. num. 50. tom. 2. Ioannes Franciscus de Ponte consil. 75. lib. 1.

Sicuti est convenerio, quando actus debet fieri cum aliqua legis solemnitate, talis solemnitas formam impotat, l. obligari. §. tuor. ff. de autorit. & confessi tutor. cap. cum dilecta, 22. de rescriptis, vbi Felinus num. 6. vers. Tertium signum. Mexia ad legem Toler. 2. part. fundamento 12. num. 1. & seqq. Beccius consil. 12. num. 26. Zephalus consil. 171. num. 11. Valencia vbi proxime num. 38. vbi a num. 37. latè prosequitur, quod aliter actus gestus forma, aut solemnitate omisso, sit nullus ipso iure. Castillo controvers. lib. 3. cap. 149. num. 26. & seqq. Gonçalvez glossa 18. num. 76. cum seqg. Escobar de ratione, cap. 11. num. 19. Gratianus disceptation. 8. 3. num. 28. tom. 5. & forma adeò ad yngue ferri debet, ut nihil addi, vel detrahi potest absque actus corruptione, l. 1. §. opus novum, ff. de noui operi nunt. Sebastianus de Medicis regul. 7. ampliar. 4. pag. 289. Nouarius quest. forensium, lib. 1. q. 71. num. 2. & quest. 56. num. 15. vbi quod nec in melius aliquid de forma mutari potest.

Aliis etiam mediis subscriptionem commissione in prima instantia esse formam substantiam, & apnullatam ea omissa; probatur infra haec

2 part.

2. part. cap. 17. à num. 26. & seqg. atque omnia inde sequuta, & deriuativa pariter esse nulla, abunde constat hac 2. part. cap. 26. à n. 35. prove in monitoriales, compulsores, remissiores, inhibiciones, sicuti procedentes à radice infecta, copiosè infra hac 2. part. cap. 26. à num. 25. cum multis seqg. inde etiam deficiente subscriptio in commissione sententia nulla est, infra cap. 17. à n. 31. item etiam executoriales emanante, infra cap. 20. à n. 7. & seqg. & per totum caput, & tandem totus processus gestus à iudice ex commissione non subscripta nullitatis vitio subficitur, infra cap. 31. n. 4. id ipsum nullitatis vi- tium etiam operatur; quando commissio subscripta fuit, sed postmodum resoluta ex aliquo accidenti superueniente, ut eius virtute procedere nequit Delegatus, absque noua alia pariter subscripta commissione, cum subscriptio sit qualitas commissione informans, huic accessoria, quae simul resoluta commissione resoluta, abunde cap. 12. à n. 45 cum seqg. & per totum caput, & de aliis plurimi effectibus ortis ex def. ut huius forma subscriptio passim videbis per discursum totius huius 2. part.

Et cum haec auocatio causatum ab Ordinariis non sit facienda tñ nisi ex virginis rationabilis causa, cuius cognitio sibi ipsi referuatur specialiter Sunnum ipse Pontifex ex dicto Concilij Decreto; nemo alius in ea se potest intromittere, Afflatis qua sunt Regalia, verbo, & committentiam, num. 18. & 46. Fatinacus quest. 1. 8. §. 4. num. 4. Marius Giurba consil. 49. num. 6. & multa conductum, quae in proprio diximus hoc tract. 1. part. c. 14. per totum, & maxime à num. 33. cum seqg. vers. Ex hac Regalia etiam proueniunt.

Etenim, ut superioris diximus à num. 16. quantum de dispositio est personalissima, tñ quia recipit propriam personam Papæ, non potest actus validè fieri per alium, quantumvis etiam habentem vices, & authoritatem Sedis Apololicae, & sub eius appellatione veniat; prot Legatus à latere, ut per Glossam in Clement. Auditor, verbo, deputatus, de rescriptis, sequuntur communiter ibidem per Canonistas, & signante Imola num. 19. & per text. in cap. si Abbatem, de electione, lib. 6. determinavit Rota in causa Caenitensi beneficiorum. 2. Iunij 1610. coram D. Penna, quād ad litteram testef Nicolaus Garcia de beneficio, 5. part. cap. 3. sub num. 16. versic. Sed ab hac decisione, quae etiam dictum 37 fuit tñ quod quando natura verbi in dispositio ne appositi denotat personalitatem, non egreditur personalis denotat personalitatem, non egreditur personalis, per cap. si gratiosè, cum ibi notatus, de rescriptis, lib. 6. & determinavit Rota in causa Leodori beneficii 3. Iunij 1608. coram Domino Obernbergo, quæ recenseretur in eadem decisione Caenitensi.

Et quia nomen proprium non est alteri communicabile, tñ ex l. Celso. §. quod aliquius, ff. de legat. 2. Alexand. post Bart. in l. licet Imperator, ff. de legat. 1. Doctores in l. in ratione. §. quod vulgo ff. ad leg. Ealdicam. & in Leg. si plures, in fin. ff. de Legatis. 3. cum aliis per Tiraquellum, de priuilegiis pia causa, 26. Peregrinus de fideicommiss. articul. 16. num. 59. Gratianus disceptationibus forens. tom. 1. cap. 104. n. 46. Glurba decif. 32. num. 12.

Atque infuper in specie hanc personalitatem tñ in subscriptione Papæ probat eleganter Gomeius super regula de non indicando inixa formam supplications, in quest. 16. in compendio variisque signature, versic. Solario dici potest, in hac: *Et quia in supplicatione verus scribenda altus attendit; quia et talis verus, & non representativus homo scribit; id est nomine vero utitur; in Bullis vero quia Papa non scribit, secundum suam ut ipse apponit; sed per officiales expedientur, in illis officiis sibi nomen, id est, Papatus ponitur. Pro ista distinctione facit notabile dictum Bonifacij de Vitallinis Rota Auditoris in Clementina 1. 4. colum. num. 48. de probationibus: ubi dicit, quod quando Papa ergo sua vocis loquitur, tñ tanquam prima persona loqui videtur; quia ipse 40 per se scribere, & loqui, sunt alii personaliter denotantes, &c. loquitur & facit paulo post: Sic igitur dicendum est, tñ quod quando ipse 41 manus supplicationem signat, id est nomen suum proprium apponit; & priuatum, quia manu sua scribendo, actum priuati bonitatis, personaliter instram denotans, facit, propter bene nominem positum personae sua conuicit. Sed in Bullis, quia ista de per se non facit, sed representativa secundum presumptam formam suam ideo in illis dignitatis nomen apponit, &c. quae quidem doctrina mirabilis est ad propositum, ut vidēs.*

Quare cum Rex Catholicus acerminus sit Concilij Tridentini, protector, tñ vt latius hac 42 2. part. cap. 1. & seqg. sc̄pē diximus; non patitur exequi literas imperatas in prima instantia contra formam substantiam, & indiuidua Concilij prædicti; sed Senatus quotidie causam remitti Ordinario, ut pars ius suum moueat coram Ordinario sive retenit literis, vel simul relaxatis iuxta distinctionem iuridicam abunde comprobata, de qua infra hac 2. part. cap. 26. cap. 26. per totum, prout praxis communis, & incommutabilis huius Supremi Consilij Regij, obseruat, & hoc ipsum etiam in Romana Curia præ oculis habetur, ut contra Concilij Tridentini, Decretum, & formam minime expeditum hæ littera propter hunc recursum vitandum, sicut testatur Marquesanus in tractat. de commissionibus nullitatis sanctorum. 2. part. §. 2. num. 19. tom. 3. in hac: *Et in prima instantia maxime in signatura S. D. N. passio conceditur in Rota, precipue in Regno virtuus Sicilia proper Monarchiam (ut afferitur) tunc autem, quando sumus in prima instantia, & petimus causa in Rota committi, requiriuntur appositi manus Papa respectu dispositionis Concilij Trid. sc̄p. 24. cap. 20. causa omnis, de reformati. ubi, &c.*

Aduerendum tamen est, quod haec subscriptio propria manu Sanctissimi & non videatur 44 necessaria apponi in ipsa litteris, & rescriptis auocatorii in prima instantia, sed sufficiat quod in supplicatione per patrem facta sue Sanctissit apponatur, ut insinuat Francis Leo in The sauro fori Ecclesiast. 2. part. cap. 1. num. 37. Barbola in tract. de potest. Episcop. tom. 2. allig. 81. num. 10. Piafiquinus in præz. Episcop. 2. part. c. 4. num. 3. in princip. Aloysius Riccius in præz. Archiepisc. Neapol. 4. p. decif. 177. num. 7. Ioannes Marie Notarini in noui iuris Pontificij, præz. concil. cap. 2. causa prima instantia, conclus. 1. alias 54. n. 7. fol. 141. dum omnes uno modo loquendi videntur: *Quas Papa arbitrio suo supplicatione manu propria signata expressi, ad se auocauerit, qui nullomodo loquentur de subscriptione*

X 2 hac

hac facienda in commissionibus ipsis, sed in supplicatione. Moti tamen ex declarationibus S. Congregat. statim citandis, quibus an fidanda fides dum authenticā non monstratur, latius examinatur infra cap. 30. §. 5. per totum.

Et in terminis (licet nullum ex his Doctoribus allegetur) tenet Narbona in l. 59. gloss. 1. num. 104. lib. 2. tom. 3. Recopil. ubi has facere Congregation. Cardinal. declarations ad litteras referunt in hæc: An causarum auocationes 45 validas sint, si Brevia Apostolica, t̄ que transmittuntur manu propria Pontificis subscriptio non sicut? Congregatio censuit, esse valida, cum sufficiat, ipsas supplications, super quibus Brevia confiducuntur, manu Pontificis esse signatas, & iterum ibi in hæc: An causarum auocationes commissionesque minime valide, an contra Decretum Concilij cap. 20. session. 24. indicari debeant, ex eo, quod Brevia Apostolica, quæ ad partes transmittuntur, manu propria Pontificis subscriptio non sint, an vero sufficiat, ipsas supplications, commissionesque super quibus Brevia confiducuntur manu Papa signatas, & subscriptio esse? Congregatio censuit, satisfactum esse Decreto, si ipsa supplicationis, & commissio, super qua Brevia fabricatur, manu Sanctissimi sue subscriptio sit, &c. Nota quæ super hoc abunde, & subtiliter consideravimus hac 2. part. cap. 30. §. 2. à numer. 8. usque ad finem.

Sed supposito quod in Senatu ex ipsa commissione, t̄ & rescripto auocatio non constat de subscriptione propriæ manus Sanctissimi; quomodo alter ead docere debet impetrans, vt uite remissionem cause per Senatum Ordinatio faciendam, non Concilii Tridentini dispositio, & exhibendum in Senatu, procedunt data authenticæ fide, & vera ac reali existentia harum duarum declarationum, de quibus à numer. 44. at verò dum Senatus Regius de eorum fide dubius est, & non sufficere supplicationis subscriptio, sed debere eandem omnino interuenient in ipso rescripto contendit, in hærenz verbis dierit, & claris Concilii Tridenti, in dist. cap. causa omnes, ut latius scriptum, & annotauimus infra cap. 30. §. 5. per totum, idcirco, quo hoc cap. & dist. cap. 30. cum suis §. §. diximus de supplicatione subscribenda, comprobanda, & exhibenda in Senatu, intellegenda sunt de ipsomet rescripto, per cuius scriptiōnem tantum satisfit dispositio Trident. & ad illius subscriptionem erunt cuncta applicanda, & reducenda iuxta tenorem, & formam Tridentini.

§. V N I C V S.

An litteræ annulo Piscatoris munita eandem vim habere dicantur, ac si propria manu Sanctissimi fuissent subscriptæ?

S V M M A R I V M.

Litteræ annulo Piscatoris munitas habere vim subscriptio propriæ manus Sanctissimi declarant Gregor. XIII. num. 1.

Verba motu proprii Gregorij XIII. quo disponitur per annulum Piscatoris sacrifici forma subscriptio à Trident. petitæ recententur, num. 2. & num. 3.

Commissionis de iure communi legitimè probatur per solum sigillum delegatis, num. 4.

Licit ab alio sit commissio scripta; & tamum cum sigillo delegantis probatur, ibid.

Sigilli appositi aequaliter probat, ac si commissio fuisset scripta propriæ manus delegantis, n. 5.

Gregorianæ confitentio tanquam restitutiva Decreti Conciliarii ultra casum Brevis Camerallium, de quo loquitur, ad alias commissiones, & litteræ trahi nequit, num. 6.

Motu proprio Gregorij XIII. in Hispania numquam fuit receptus; imò ab eo humiliter supplatum ex plurimis rationibus consideratis, à nam. 7.

Commissiones annulo Piscatoris munendas non commitit ipse Papa, sed alij Prelati ad id deputati supplications subscriptiæ, num. 8.

Commissiones plurime simul iam expedita, & confecta ab officialibus adspicitur ad Sanctissimum, coram quo cum annulo custodie litteræ ipsæ sigillantur, num. 9.

Papa vix potest habere notitiam eorum, que continentur in commissionib. annulo munendis, tam ob multitudinem eorum, quam continuas, & graues occupationes, num. 10.

Sigilli appositi nihil operatur quando apponens non est certus, & conscius de tenore, & contentis in scriptura sigillata, num. 11.

Papa cum nec expedierit, nec notitiam habet de tenore litterarum annulo munendarum facultate obviari potest intentioni Trident. num. 12.

Subscriptionis manu propria Papa non tollit obscuram, & sufficienciam fraudis, num. 13.

Papa multitudine negotiorum impeditus, nec praesumitur, nec potest expeditiorum habere memoriam, num. 14.

Oblivionem in Papa propter multiplicitudinem negotiorum, etiam in expediti soliti presumi plures decidi Rotæ, num. 15.

Senatus non admittit litteras annulo Piscatoris munitas auocatoriæ in prima instantia, cum ex eo non satisfactum forma, & intentioni Trident. num. 16.

De pluribus dubiis, ampliationibus, & limitationibus attinentibus commissiones subscriptas, vel subscribendas propria manu Sanctissimi, n. 17. remissiæ.

Subscriptionis ubi requiritur, & sigillum eandem vim, & probationem parem inducunt, & pari passu ambulan de iure, num. 18.

Subscriptionis, quando requiriunt in actu pro forma, non suppletur per sigilli appositionem, num. 19. & seqq.

Sigillum

Et de earum Reten. in Sen. 2. p. c. 6. §. vn. 245

Sigillum, & annulum Piscatoris idem, num. 20. Probatio per instrumentum, & per testes equaliter fidem regulariter facit, num. 21.

Scriptoriam ad probationem altius ubi lex requirit pro forma, nihil prodest probatio per testes solos, num. 22.

Causas requirentes scripturam ad probationem quales, num. 23. remissiæ.

Litteræ patentes ubi ad probationem specialiter pro forma requiruntur, non sufficiente Brevia sub annulo Piscatoris clausa, licet alia aqualem vim habeant, num. 24.

Subscriptionis propriæ manus Sanctissimi specialiter definita est à Trident. ad commissionis auocationis in prima instantia probationem, quo causa solum sigillum non sufficit, num. 25.

Subscriptionis propriæ manus ubi requiritur ad solemnizarem, aut remouendam subscriptiōnem non suppletur per sigillum, num. 26.

Sigillum non supplet subscriptiōnem, que requiriatur pro forma, num. 27.

Sigillum bene supplet subscriptionem, quando agitur de probando confessu, non tamen quando ad solemnitatem altius subscriptio requiritur, n. 28.

Sigillum supplet defectum subscriptio, ubi agitur de suo praedicto sigillante; non tamen tertio, quia tunc non admittit probatio priuilegiata, num. 29.

Subscriptionis se non requiritur pro forma suppletur per subscriptionem, num. 30.

Altius quando requiri causa cognitionem, simplex sigilli appositi commissionem non probat, n. 31.

Concil. Trident. requiri in commissione prima instantie ista, & virginis causa exponit ultra subscriptio, quo causa ceſsa, equalitas inter sigillum, & subscriptionem, num. 32.

Ponderare participantem (proprio) quo virtutem Trident. exclusiu[m] manus aliena, num. 33.

Principes non videntur nec per legem id quo sigillum fidem nudam facit, num. 34.

Principes non confirmare, quod postea scribitur in papro albo à se aucta sigillato, n. 35.

In quo Innocentius fuit contrarius, & communiter reprobatu[n]t notarii, num. 36.

Annulum Piscatoris non supplet defectum subscriptio, cism etiam non proest quando scriptura tenor ignoratur à Domino sigilli, num. 37.

Subscribens in schedula vacua sibi non praedicat, eo quod non videt, nec legi posset scripta, n. 38. & num. 39.

Quod procedit, siue in subscriptiōne schedule vacue, siue in ea sigillata ex identitate rationis, num. 40.

Summus Pontifex tot occupationibus detenus non praefimit tenorem singularium commissionum, que coram se annulo Piscatoris muniantur, scire, num. 41.

De pluribus difficultatibus tangentibus subscriptiōnem commissionis in prima instantia, à quibus subscriptio fuit, & quomodo subscriptio in Senatu probatur, ut per exemplum subscriptiōne subscriptio, & per relationem Iudicis Delegati, aut Notarii, & de aliis similibus singularibus vide remissiæ, num. 42.

Senatus non admittit litteras auocatoriæ in prima instantia, nisi propria manus Sanctissimi sine subscriptio, non autem per equipollens, cum firmiter sit fernanda forma Tridenti, num. 43.

X latè deductis in hoc cap. in 4. exceptione, per rotam à num. 14. controverti soler in hoc Supremo Consilio Regio, an brevia Apostolica annulo Piscatoris munita

habeant eandem vim, ac si propria manus Sanctissimi fuissent subscriptæ, ad effectum uocandi causas ab Ordinatis in prima instantia, ita ut ex eo satisfactum dicatur forme Decreti Concilij Tridentin. t̄ in dist. cap. causa omnes, in quo affirmatio, & exp̄sē declarauit Summus Pontifex Gregorij XIII. super executione litterarum in forma Brevis, priuilegio adducit Paulus à Pialequo in præf. Episcopali part. cap. 4. sub num. 3. & habetur inter diuersas confitutions, pag. 70. & in Bullario recent. part. 2. fol. 112v. cuius etiam meminit Hietonymus Gonçalvez in regul. 8. Chancery, glossa 52. ex n. 36. Garcia de beneficiis, tom. 1. p. 6. cap. 3. à num. 7. Marchetan de commissionib. part. 2. cap. 1. de commission. appellation. extra Roman Cariam, cap. 6. num. 42. fol. 73.

Qui motus proprius incipit, ad Roman Pontificis prouidentiam; t̄ & ante medium sic facit:

& exequi per diuersas suas in forma Brevis, & sub annulo Piscatoris confecta litteras mandat, &c. & paulo post ibi: Nulla, & innata, mulieris robore, vel momenti esse, nesci attendi debere, contendunt sub prætextu, quod in Decreto Concilij Tridentin. scilicet cap. 20. dispostum fuerit, quod causa omnis ad forum Ecclesiasticum quoniam libet pertinentes, etiam beneficiariales sive in prima instantia coram Ordinatis locorum dumentur cognoscantur, exceptis iis, que iuxta Canonicas sententias apud Sedem prædictam sunt trahenda, vel quas ex virginis rationabilique causa indicauerit Summus Romanus. Pontifex per speciale rescriptum signatur sua eius manus propria subscriptiōne committente, an auocare. Et inferius, ibi:

Litteræ quoque in forma Brevis annulo Piscatoris munite, t̄ non minoris sumi efficacia, quam rescripta signature Romani Pontificis eius manus propria subscriptio, &c. Quæ quidem constitutio bene declarat & exp̄sē etiam hanc exactitudinem inter subscriptiōnem propriæ manus Sanctissimi, & munita annuli Piscatoris; ex hoc motu proprio Gregorij XIII. annotat licet obliter Nicolaus Garcia de benef. sub dist.

num. 6.

Quæ & conformis viderit iuri communii, ex quo Delegatio seu commissio t̄ rectè probatur & per sigillum delegantis, id est, quando delegatio facta est per aliquam scripturam, que sit scripta manu alterius, & in ea scriptura reperiatur, & est affixum sigillum illius, qui delegare potest, nam tunc licet non appareat, scriptam esse manu illius, qui habet potestatem delegandi; tamen per illum solum suum sigillum probatur delegatio. Ita tradit Angelus in L. confitaneum, prope finem, C. quomodo & quando Index, & documentum Doctores & Innoc. in c. quoniam contra de probat, quos referit & sequitur Marfil, in rubr. C. de probat. n. 323. vers. Et ideo Angelus.

Ei ideo appositio sigilli eandem vim habet & æqualeiter probat, ac si commissio fuisset subscripta propria manus Sanctissimi sine subscriptio, non autem per equipollens, & multa congerit Marfil in dist. rubrica, de probat. num. 320. vers. His expeditis, quem refert Malcardus de probat. conclus. 492. num. 2.